<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=103) (*Op. omn.* 1199<sup>v</sup>): *Ineptissimum vero fuisset vel negare primum, quod est ipsa necessitas existendi, vel illo utcumque negato ulterius aliquid somniare. Sic ergo negavit, ut figmentum suum hyperbolicum quidem foret non ineptum. Fingit denique in hac suppositione sexta unum ens, id est naturam intellectualem ita non esse, ut partim quidem sit, partim vero non sit. In septima vero licentius finget omnino non esse, quid utrumque sequatur absurdi facile deprehensurus.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 2 (=104) (*Op. omn.* 1200<sup>v</sup>): *Affirmare igitur hic nonnihil forte videbimur aliquid interim cognoscendo, ipsam scilicet per se rationem ipsius unius, tamquam differens aliquid ab aliis atque non-ente. Ipsa igitur unius ratio in se proprium aliquid est et excogitabile quiddam ab aliis et a non-ente distinctum. Prius enim secundum se est ipsa unius ratio, quam addatur sibi ratio essendi vel non-essendi vel ratio quaevis alia, ac dum illi non-esse subiungimus, interim intelligimus, quid sit ipsum in se, de quo non-ens praedicamus, et quo differat a non-ente vel aliis. Cum igitur, dum dicimus <si unum non est> certo, quid loquamur, intelligamus, videmur interea scientiam quandam ipsius unius et ipsius non-entis et nunc positae condicionis habere. Quamobrem, si unum hoc pacto non est, ut etiam quodammodo sit certaque sui nobis offerat rationem, nimirum et aliqua eius scientia est.*

dann anstelle des Intellekts die Seele regiere und alle Seienden im All beweglich seien.<sup>1</sup>

Parmenides gehe also in der sechsten Hypothese den Bedingtheiten der Seele nach, welche in ihrer Bewegung und ihrem zeitlichen Fließen im Rahmen der dritten Voraussetzung bereits ausführlich abgehandelt worden sei.<sup>2</sup> Da die Natur der Seele eine bewegliche sei, werde ihr Sein oder Seiendes im Sinne des Feststehenden und Ewigen abgesprochen, auch wenn ihr zeitliches Sein oder Seiendes durchaus zukommen könne, das im Fließen der Zeit immer mit einem gewissen Nicht-Sein oder Nicht-Seienden vermischt sei.<sup>3</sup> Da diesem Einen ferner die Be-

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 2 (=104) (*Op. omn.* 1200<sup>r</sup>): *Operae pretium fuerit animadvertere, si ipsum simpliciter unum quandoque fiat unum ens, statim intelligibile intellectumque simul evadere, rursus, si hoc unum ens intelligibile-intellectuale declinet etiam quodammodo in non-ens, dum ita motum tempusque primum subit, in animam transformari; hac ergo commutatione, dum pro intellectu et intelligibile summo iam sublato regnat anima, omnia posthac in universo mobilia fore, stabilia sub anima nusquam, siquidem anima per motum naturaliter agens efficit ubique mobilia.* – Zum seienden Einen, das intelligibel und intellektual genannt wird, siehe: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. XXII-XXIII: «Already Iamblichus had divided the Plotinian hypostasis of Nous into an <intelligible> and an <intellectual> level (κόσμος νοητός, νοερός), each triadically subdivided ... Syrianus and Proclus filled out this scheme further by producing a three-fold division, inserting the <intelligible-intellectual> (νοητός καὶ νοερός) realm between the previous two – again, an application of the principle of plenitude. Each of these levels is divided into <moments>, themselves triadic in structure, variously named to answer to different entities discerned by Syrianus in the Second Hypothesis of the *Parmenides*, which he conceived to contain a description of the hypostasis of Nous in all its complexity ..., but broadly answering to the pattern ὄν — ζωή — νοῦς, or πατήρ — δύναμις — ἐνέργεια. ... All this proliferation takes its start from the distinction in aspects of Nous first established by Plotinus (cf. e.g. *Enn.* I, 6, 7; V, 4, 2; V, 6, 6), but never formalized by him, though it was later by Porphyry and Iamblichus. For the Athenian school, the moments of Being, Life, and Mind predominate variously throughout the hypostasis, each generating corresponding triads until the situation begins to resemble a hall of mirrors.»